
Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia

P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271
www.unive.it

Determinazione Dirigenziale 2020

Oggetto: Affidamento  servizio  di  promozione  e  comunicazione  internazionale  dello  Short
Film Festival e della sua edizione internazionale programmata da svolgersi presso
il  Ca’ Foscari  Office in the World a Mosca (Fed. Russa), chiamato Ca’ Foscari
Moscow Information Corner - Determinazione a contrarre semplificata per importi
inferiori a 40.000,00 euro – CIG Z3C2CE75A3.

LA DIRIGENTE

PREMESSO che l’Università Ca’ Foscari Venezia ha un piano strategico che enfatizza lo 
sviluppo e la promozione del brand di ateneo e delle sue iniziative culturali di terza 
missione all’estero;

PREMESSO che nel piano strategico uno dei progetti culturali nominati tra i più importanti è lo 
Short Film Festival organizzato con la collaborazione di studenti cafoscarini sotto la
direzione della Prof.ssa Roberta Novielli;

PREMESSO che in via sperimentale lo Short Film Festival è stato ripresentato presso il Ca’ 
Foscari Baku Office in Azerbaigian con grande successo, e quindi l’Ufficio 
Relazioni Internazionali sta organizzando di presentarlo in autunno – o in presenza
o in maniera virtuale – anche presso l’Office in the World a Mosca (Fed. Russa) 
presso la Higher School of Economics in autunno 2020 con lo scopo di aumentare 
la conoscenza dell’ateneo nella Federazione Russa e di sviluppare in maniera 
strategica il suo brand attraverso la presentazione dello Short Film Festival come 
esercizio di scambio culturale;

PREMESSO che il livello d’impatto locale di tali iniziative dipende da un’azione professionale e 
coordinata di comunicazione e promozione svolta attraverso i canali e le reti 
appropriati;

PREMESSO che l’Ateneo ha la necessità di ingaggiare un fornitore con le capacità e 
l’esperienza necessarie alla promozione e comunicazione internazionale d’impatto 
della presentazione futura – o in presenza o in maniera virtuale – dello Short Film 
Festival presso l’Office in the World nella Federazione Russa;

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
VISTI in particolare:

- l’art. 32, comma 2 del predetto decreto legislativo, il quale prevede che nella 
procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può 
procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, 
che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore,
le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere
generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;
-l’art. 36, comma 2, lett. a) del predetto decreto che disciplina gli affidamenti di 
importo inferiore a 40.000 euro;

VISTE le Linee Guida ANAC pubblicate all’indirizzo internet https://www.anticorruzione.it  ;  
VISTO il Regolamento di Ateneo per l’acquisizione di forniture, servizi e lavori di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, adottato con Decreto del Direttore 
Generale n. 752 prot. n. 49591 del 23 ottobre 2017 e s.m.i.;

VISTI gli artt. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 37 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. e 1, comma 
32, della Legge n. 190/2012 e s.m.i., in materia di obblighi di trasparenza;

VISTO il Codice di comportamento dell'Università Ca' Foscari Venezia emanato con D.R. 
n. 121 del 12/02/2015;

VISTO Il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) 
2019-2021 dell’Università Ca’ Foscari Venezia, adottato ai sensi della L. 190/2012 
e s.m.i.;

AREA DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI
Ufficio Relazioni internazionali
mauro.cannone@unive.it / T. 041 234 7066

1

https://www.anticorruzione.it/
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036


Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia

www.unive.it

VISTO il Piano integrato degli obiettivi della performance 2019-2021 dell’Università Ca’ 
Foscari Venezia che tra le diverse linee strategiche definisce indirizzi e politiche 
per acquisire una piena visibilità internazionale;

VISTO lo Statuto di Ateneo;
VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità;
VISTO il D.D.G. n. 58, prot. 5123, del 26.1.2020 - Allocazione dei budget ai centri di 

responsabilità e modalità di utilizzo dei medesimi - esercizio 2020;
VISTO l’art. 2 del D.D.G. n. 752 prot. n. 49591 del 23 ottobre 2017 sopra richiamato, che 

al comma 1 prevede che in assenza del provvedimento di nomina le funzioni di 
responsabile unico di procedimento (RUP) sono assunte direttamente dal Dirigente
preposto all’unità organizzativa responsabile con riferimento agli uffici 
dell’Amministrazione centrale dell’Ateneo;

CONSIDERATO che il profilo del fornitore del servizio richiesto necessita di una conoscenza 
approfondita dell’Università Ca’ Foscari, degli obiettivi di internazionalizzazione di 
Ateneo e della natura e del valore di iniziative come lo Short Film Festival, e, infine,
del campo internazionale della promozione e della comunicazione di iniziative 
culturali legate al mondo del cinema;

CONSIDERATO che la dott.ssa Gloria Zerbinati (Codice Fiscale ZRBGLR79E55H620P), libera 
professionista residente in Francia (50, rue de la Goutte d’Or – 75018 Paris), ha 
un’esperienza pluriennale nella promozione e comunicazione internazionale nel 
campo del cinema, avendo collaborato con vari enti ed organizzazioni in più paesi;

CONSIDERATO pertanto che le suddette conoscenze e competenze della dott.ssa Zerbinati la 
rendono particolarmente qualificata per promuovere lo Short Film Festival di 
questo anno e la sua edizione internazionale pianificata da svolgersi a Mosca in 
autunno attraverso l’Office in the World a Mosca, chiamato il Ca’ Foscari Moscow 
Information Corner, presso la Higher School of Economics;

VISTO il preventivo presentato dalla dott.ssa Zerbinati per un importo di euro 3.000,00;
CONSIDERATO che la dott.ssa Zerbinati dichiara di godere di un regime fiscale agevolato secondo 

le norme fiscali vigenti in Francia (TVA non applicabile art.293 B del Code général 
des Impôts);

CONSIDERATO che la prestazione sarà resa interamente all’estero;
CONSIDERATO che la spesa è inferiore a 5.000,00 euro, soglia oltre la quale corre l’obbligo per le 

pubbliche amministrazioni di effettuare gli acquisti di beni e servizi al di sotto della 
soglia di rilievo comunitario mediante ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione di cui all’art. 11, comma 5, del regolamento di cui al D.P.R. n. 
101/202;

CONSIDERATO che la spesa risulta essere congrua in rapporto alla qualità delle prestazioni offerte 
e risponde pienamente alle esigenze della struttura;

ACQUISITO il codice identificativo gara SMART CIG: Z3C2CE75A3 per l’approvvigionamento 
del servizio in oggetto;

DATO ATTO che non è stato richiesto il C.U.P. in quanto non obbligatorio ai sensi dell’art 11 
della Legge 3/2003;

PRESO ATTO che non sussistono situazioni di conflitto di interessi di cui all’art. 42 del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i. e di cui all’art. 7 del Codice di comportamento di Ateneo nei 
confronti del responsabile unico del procedimento;

VERIFICATA la regolarità della procedura di affidamento;
PRESO ATTO che il presente provvedimento è conforme alla legislazione vigente in materia, alle 

Linee Guida ANAC e al Regolamento di Ateneo per l’acquisizione di forniture, 
servizi e lavori di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria;

VERIFICATA la disponibilità dei fondi sul capitolo di spesa A.C.06.08.19 “Servizi di promozione”, 
progetto ADISS.SI.DESKSNELMONDO dell’esercizio finanziario 2020

DETERMINA

Art. 1 Di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 
l’affidamento del servizio in oggetto a favore di Gloria Zerbinati (Codice Fiscale 

AREA DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI
Ufficio Relazioni internazionali
mauro.cannone@unive.it / T. 041 234 7066

2



Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia

www.unive.it

ZRBGLR79E55H620P), con sede in 50, rue de la Goutte d’Or – 75018 Paris, 
Francia, libero professionista privo di partita iva in quanto titolare di regime fiscale 
agevolato previsto dalla normativa francese, per l’importo di euro 3.000,00 più 
oneri a carico ente (IRAP).

Art. 2 Si autorizza la spesa complessiva di euro 3.255,00 (comprensiva degli oneri a 
carico ente) e la scrittura anticipata COAN sul conto A.C.06.08.19 “Servizi di 
promozione”, progetto ADISS.SI.DESKSNELMONDO dell’esercizio 2020, 
UA.A.AC.ADISS.RI.

          LA DIRIGENTE
Dott.ssa Francesca Magni

VISTO: IL DIRETTORE DELL’UFFICIO RELAZIONI INTERNAZIONALI
Dott. Mauro Cannone

AREA DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI
Ufficio Relazioni internazionali
mauro.cannone@unive.it / T. 041 234 7066

3


		2020-06-03T15:07:08+0200
	IT
	Francesca Magni




